دارالعلوم دیوبند میں مدرس اور تحریک کے خاص رکن تھے ستمبر ۱۹۱۶ء میں مکیم عبدالرزاق نے انھیں عرب بھیجا تھا تاکہ وہ حضرت شیخ الہند کو کچھ رقم پہنچائیں، ہندوستان کے حالات سے مطلع کریں اور یہ ہدایت کر دیں کہ ابھی ہندوستان تشریف نہ لائیں حضرت مولانا مدنی صاحب رحمۃ اللہ نے لکھا ہے کہ ” اتفاقاً قاضی مسعود احمد آخری جہاز میں اوائل ذی الحجہ ۱۳۳۵ھ (اوائل اکتوبر ۱۹۱۶ء) میں آگئے۔ ان سے احوال معلوم ہوئے۔“

سنتی عزیز الرحمن صاحب نے تذکرہ شیخ الہند میں ڈاکٹر انصاری مرحوم کی ایک تحریر کا حوالہ دیا ہے کہ:

”مولوی مسعود احمد ذی قعدہ ۱۳۳۲ھ میں حج کو گئے اور حج بیت اللہ سے

فارغ ہو کر واپس آ رہے تھے کہ بمبئی میں انھیں روک لیا گیا اور وہیں سے زیر نگرانی پولیس الہ آباد پہنچائے گئے اور طویل عرصہ تک وہاں رہے اور اظہار رائے گئے۔